autuação, afirmando que identificou-se a empresa autuada não fez o pagamento dos valores 
correspondentes ao ICMS RETIDO em razão das suas vendas de produtos cerâmicos destinados a 
contribuintes do imposto situados no Estado da Bahia, quanto às operações ocorridas no período 
de janeiro/2024 a março/2025, no total de R$ 1.306.243,53 (um milhão, trezentos e seis mil, duzentos 
e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos), apurado conforme o Demonstrativo nº 01 
(Resumo fl. 05) e Demonstrativo nº 02 (ICMS RETIDO POR OPERAÇÃO - NOTAS FICAIS - fls. 06/16), 
o que correspondente inclusive aos débitos informados através das GIA-ST mensalmente